
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 23 ianuarie 2012 

privind poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Comitetului mixt al 
SEE referitor la o modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul SEE 

(2012/54/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 100 alineatul (2) și articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2894/94 din 
28 noiembrie 1994 privind modalități de punere în aplicare a 
acordului privind Spațiul Economic European ( 1 ), în special 
articolul 1 alineatul (3), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Anexa XIII la Acordul privind Spațiul Economic Euro
pean ( 2 ) (denumit în continuare „Acordul privind SEE”) 
conține dispoziții și măsuri specifice privind transpor
turile. 

(2) Regulamentul (UE) nr. 255/2010 al Comisiei din 
25 martie 2010 de stabilire a unor norme comune 
privind managementul fluxului de trafic aerian ( 3 ) ar 
trebui încorporat în Acordul privind SEE. 

(3) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui 
modificată în consecință. 

(4) Poziția Uniunii care urmează să fie adoptată în cadrul 
Comitetului mixt al SEE ar trebui să se bazeze pe 
proiectul de decizie al Comitetului mixt al SEE atașat la 
prezenta decizie, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată de Uniune în cadrul Comi
tetului mixt al SEE referitor la modificarea propusă a anexei XIII 
(Transporturile) la Acordul privind SEE se bazează pe proiectul 
de decizie a Comitetului mixt al SEE atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 23 ianuarie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

M. GJERSKOV

RO 1.2.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 29/1 

( 1 ) JO L 305, 30.11.1994, p. 6. 
( 2 ) JO L 1, 3.1.1994, p. 3. 
( 3 ) JO L 80, 26.3.2010, p. 10.



PROIECT DE 

DECIZIE A COMITETULUI MIXT AL SEE NR. … 

din … 

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE 

COMITETUL MIXT AL SEE, 

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, 
astfel cum a fost modificat prin Protocolul de adaptare a 
Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în 
continuare „acordul”, în special articolul 98, 

întrucât: 

(1) Anexa XIII la acord a fost modificată ultima dată prin 
Decizia nr. …/… a Comitetului mixt al SEE din … . ( 1 ). 

(2) Regulamentul (UE) nr. 255/2010 al Comisiei din 
25 martie 2010 de stabilire a unor norme comune 
privind managementul fluxului de trafic aerian ( 2 ) 
urmează să fie încorporat în acord, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

După punctul 66wh [Regulamentul (CE) nr. 262/2009 al 
Comisiei] din anexa XIII la acord se introduce următorul punct: 

„66wi. 32010 R 0255: Regulamentul (UE) nr. 255/2010 al 
Comisiei din 25 martie 2010 de stabilire a unor 
norme comune privind managementul fluxului de 
trafic aerian (JO L 80, 26.3.2010, p. 10). 

În sensul prezentului acord, dispozițiile regula
mentului se citesc cu următoarele adaptări: 

Prezentul regulament nu se aplică Principatului 
Liechtenstein.” 

Articolul 2 

Textele Regulamentului (UE) nr. 255/2010 în limbile islandeză 
și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la …, cu condiția să se fi 
efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 alineatul 
(1) din acord către Comitetul mixt al SEE (*). 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul 
SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, … . 

Pentru Comitetul mixt al SEE 

Președintele 
Secretarii 

Comitetului mixt al SEE

RO L 29/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.2.2012 

( 1 ) JO L … 
( 2 ) JO L 80, 26.3.2010, p. 10. 

(*) [Nu au fost semnalate obligații constituționale.] [Au fost semnalate 
obligații constituționale.]


